DE PRAECEPTO DECALOGI VII.

& cum adulteris portionem tuā ponebas, &c. Punit ergo ista omnia in sceleris iustus dominus, unū quodq[ue] pro magnitudine sua. Sunt enim alia peccata alijs grauiora. Adulter est qui cōcupiscit in animo suo uxori alterius: sed idem peccat grauius si etiā opere perget complere scelus, grauius rursus si cōpleteat, & adhuc grauius si repeat. Ita peccat quidem adulter, sed peccat is quoq[ue] qui iuuat adulterii, qui defendit. Peccat grauiter scortator, sed grauius peccat qui se polluit incestu, grauissime omniū qui cōmunicat cum abominandis Sodomitis. Præcipitur itaq[ue] hoc mandato septimo uerecundia, pudor, sobrietas, temperatia, castitas & honestas publica, deniq[ue] uera animi & corporis sanctimonia. Restat iam ut aliquid dicamus de Continentia.

*De continētia
nentia.*

Abstinentia ab alienis abstinemus ne cui eripiamus suum. Temperantiam uolunt continentia patere latius. Nam hanc illius partem faciunt. Ego simpliciter Continentiam oppono inter imperiū & aut incontinentia. Est enim uirtus & animi uis à spiritu Dei accepta, quæ comprimit affectus, nec quicquam permittit uoluptatibus illicitis. Hæc exercet se & locum habet in sermone hominum, in uoluptate etiam concessa, in uestibus, in habitatione seu ædificijs, in cibo & potu, ac in rebus quoq[ue] alijs. Nos enumerata duntaxat in præsenti excutiemus.

*Continentia
linguæ.*

Principio requiritur à nobis ut linguam nostram contineamus neq[ue] laxemus ipsam in contumeliam gloriae Dei aut in proximi nostri dererimentum. Sit sermo hominis Christiani honestus, utilis & salile conditus, sit prorsus alienus à scurrilitate, levitate, mendacio, à uacuidine & obscenitate. De lingua multis egit beatus Iacobus in sua epistola capite 3. In primo capite, Sit omnis homo, ait, uelox ad audiendum, tardus ad loquendum, tardus ad iram. Et Paulus, Omnis sermo spurious, inquit, ex ore uestro ne procedat, sed si quis est bonus, & ne contristet spiritum sanctum Dei, per quem ob-signari estis in diem redemptionis. Item, Scortatio & omnis immundicia aut auaricia ne nominetur quidem inter uos, sicut decet sanctos, aut obscenitas aut stultiloquium aut urbanitas, quæ non conueniunt, sed magis gratiarum actio. Ne quisquam decipiatur uos in abundantibus sermonibus. Propter hæc enim uenire solet ira Dei in filios inobedientes. Nam et alibi ex Menandro hanc protulit sententiam, Corrumptunt mores bonos colloquia prava. Sed & uirianimus inspicitur in sermone. Ex abundantia enim cordis os loquitur. Ergo si alibi uspiam hic imprimis conuenit Christianos esse continentes & sobrios.

Concessit

Concessit quidem dominus homini uoluptates. Licet enim ad Concessa
sobrietatem ornare uestibus corpora, & iisdem ab eis depellere fri- uoluptas.
gus. Concessit amplexus coniugales sanctos. Concessit contra in-
temperiem celi habitationes commodas, nec flagitat ut pecudum aut
beluarum instar per agros & sylvas obseruemus. Concessit ad neces-
sarium adeoq; ad iucundam faciem cibos atq; potū. Concessit
otium quietem atq; somnum mirabiliter uires etiam deficienteis re-
parantem. Proinde cum illis fruitur & illa percipit illisq; cum hone-
ta uoluptate delectatur uir pius, agat Deo gratias, moderate & cum
timore Dei illis uatur. Non enim peccat contra dominum. Abusu
ularum rerum ingratitudine & intemperantia peccatur.

Nam quid permisum sit coiugibus superius exposui in hoc eo-
dem sermone ut idem repetere non sit necessarium. Solomon dicit,
Lætare cum muliere adolescentia tua: si hæc amara cerua & caprea
gratiosa: amores eius omni tempore te reficiant: in amore eius dele-
ctare iugiter, &c. Interim continueat se quisq; ab omni abusu & in-
temperantia: ac sic ubi postularit necessitas secubent coniuges, iuxta
Pauli consilium: uel audiant loelem prophetam dicentem, sanctifi-
cate ieunium, congregate cœrum: egrediatur sponsus de cubiculo
suo & sponsa de uelo suo.

Vestes sint mundæ & honestæ iuxta morem patrium, nisi is sit cor *Continens*
ruptissimus, regant & ornent: nihil in his sit sordidum aut hypocri- *tiam ue-*
ticum, nihil peregrinum leue & indecorum. Non puduit apostolos situ.
Christi primarios Perum & Paulum bene longas leges ferre de or- *1. Pet. 3.*
natu & uestibus mulierum: quod hoc hominum genus serè insolent *1. Tim. 2.*
nius se hic gerat. Cogiter quisq; fidelium quid se deceat, non iam ex *Titum 2.*
conditione & statu, quam ex religione. Luxus in re qualibet impro-
batur Christianis. Quorum uero attinet uestes, quæ ut coniegant *Continens*
corpus consumuntur, discindere, nisi quod anatomia ineptissima
aperimus & omnium oculis exponimus quales simus apud nos
ipsos domi nostræ in pectore, discissi uidelicet, laceri, uani, leues &
integri parum. Ac uestis è lino uel lana parata non minus contegit
& ornat hominem, quam Damascena aut holoserica, imò onerant
& deformem te reddunt, quæ te non decent & luxuriosa sunt.

In ædificijs non prohibetur mundicies & necessitas, sed splendor *Continens*
& excessus. Ac splendida illa ædificia raro construuntur sine paupe *ia in adio-*
rum oppressione aut iniustitia graui. Ieremias adducit dominū lo- *ficio.*
quentem contra regem Iuda atq; dicentem, Væ qui ædificat domū
suam in iniustitia, & cenacula sua non in iudicio, qui uititur seruitio
proximi sui gravis, & mercedem eius non reddit ei: qui dicit, Aedifi-

DE PRAECEPTO DE CALOGI. VII.

cabo mihi domū latam & cœnacula spacioſa: qui aperit ſibi fenefras et facit laquearia arcuaria ex cedar pinguis synopide. Num regnauſrum te putas quod cum cedris contendis? An non & pater tuus edit & babit & executus est iudicium & iuſticiam: & bene illi erat tunc? Nemo ergo noſtrū ex rapina & sudore pauperum extiruat ædes magnificas. Inhabiter quisq; domum ſua profeffione & ſua conditione decentem. S. Hieronymus luxum etiam in templis damnat. Nec uis deo quid ſplendida ædificia conferant homini quam ingens malū. Aegerrime auellimur ex palatijs, his ergo merum mortis conduplicamus. Patriarchæ certè inhabitarunt tentoria testificantes ſe hic eſſe exiles, patriam autem inquirere aliam, nempe cœleſtem.

*Continētia
in cibo &
potu.*

Continētia in cibo & potu non requirit odiū cibi & uini, ſed ut illis utamur moderate ad neceſſitatem, non ad ingurgitationem. Damnatur in ſcripturis gula: crapula: coemptatio atq; ebrietas, & haec imprimis. Nam ex ebrietate feruntur mala inexplicabilia, nempe ſcelera innumera, morbi graues, egestas & miseria. Solomon, Apud quem eſt ux, ait, apud quem eſt dolor? apud quem contenſio[n]es? apud quem nug[ra]t? apud quem uulnera ſine cauſa? apud quem rubedo oculorum? Apud eos nimirū qui uina ſectātur, apud eos qui ueniunt inquisitum ubi miſceantur. Noli contemplari uinū cum ruber, & cum ſplenduerit in uitro color eius: ingreditur blande & in nouifimo mordet ut coluber, & ſicut regulus uenenū diſfundet. Nō cōmemorabo omnia qua uel ex gentibus contra crapulam & ebrietatem proferre poſsem. Vnus Solomon pleraq; cōprehendit modo Cōtra ebri recitata ſententia. Præterea qui non audit Christū, quem putas alium etatē Chriſtū in orbe terrarum auditurum? At hic in euangelio ſub parabola diuinitatis epulonis mirabilis evidentiā pingit quem ſinem ſortiantur epulones. Apud eundem Lucam taxans noſtri ſeculi, hoc eſt proxime diem iudicij præcedentis crapulam & ebrieratem. Sicut accidit in diebus Noe (ait) & Loth, edebant & bibebant uſq; ad diem quo ingrediebatur Noe in arcā & Loth exiret ē Sodomis: runc uenit diluuiū & pluia igni & ſulphure de celo & perdidit omnes. Addit idem, Cauete uobis ne quando graueniunt corda uestra crapula & ebriete, & curis huius uitæ, ſubitusq; ingruat uobis dies illa. Tanquam laqueus enim ſuperueniet ſuper omnes qui ſedent ſuper faciem totius terræ. Vigilate itaq; omni tempore deprecantes ut liceat uobis effugere iſta omnia & ſtarre ante filium hominis. Atq; uinam plus res hanc auream cœleſtem & diuinam admonitionē ſaluatoris ſcriberent non tantū in omnibus aulis & hospitijs ubi exhibentur conuiua, ſed in cordibus ſingulorū. Quoniam enim ebrietas regnum noſtri

nōstro seculo apud omnes ferē gradus siue ordines sexus & ritates obtiner, experimur in diem mala illa quæ ebrijs minatus est dominus apud Iuliam in cap. 5. & 28. Ac metuendum est ualde ne ebrios dies illa domini innumeros sit deprehensura ad suum ipsorum interitum. Ergo qui aures haber ad audiendum audiat.

Non possum hic mihi temperare quin recuem C. V. quæ S. Mar. S. Martinus non Turonensis ille, sed Dumienlis episcopus, sub lustiniano doctrinæ Cæs. florens, in libello ad Mironem Gallie regem de Continentia continetia. tia scripta reliquit, Continentiam, inquit, si diligis circuncide superflua & in arctum desideria tua constringe. Considera tecum quantum natura poscat, & non quantum cupiditas experat. Impone continentia tuta frenum & modum, omniaq; blandimenta quæ occultam uoluptatem trahunt reijce. Ede citra cruditatem, bibe citra ebrietatem. Nec presentibus deliciis inhærebit nec desiderabis absentes. Victus tibi ex facili sit, nec ad uoluptatem sed ad cibum accedime. Palatum tuum fames exciter, non sapores. Desideria tua paruo festina, quiā hoc tantū curare debes ut desinant: atq; quasi ad exemplar compositus diuinum, à corpore ad spiritum, quantum potes etiam festina reducere. Si continentia studies, habita non amœne sed salubriter, nec dominum esse uelis nouum à domo, sed domum à domino. Non tibi ascribas quod non eris, nec quod es, nec maior quam es uideri uelis. Hoc magis obserua ne paupertas tibi immunda sit, nec parsimonia sordida, nec simplicitas neglecta, nec lenitas languida: & si tibi res exiguae sunt nō tamē sint angustæ. Nec tua desiles nec mireris aliena. Si continentiam diligis, turpia fugito, antequam accidant: nec quenquam alium uereberis plus quam te. Omnia tolerabilia præter turpidinem crede. A uerbis quoq; turpibus abstine, quia eorum licentia impudentiam nutrit. Sermones utiles magis quam faceros & amabiles ama, rectos potius quam obsecundantes. Miscebis interdum serijs iocos, sed temperatos & sine detimento dignitatis ac uercundia. Nam reprehensibilis risus est si immodicus, si pueriliter effusus, si muliebriter fractus. Nō erit tibi sclerilitas sed urbanitas grata. Sales tui sint sine dente, ioci non sine uilitate, risus sine cachinno, uox sine clamore, incessus sine tumultu. Quies tibi non desidia erit. Et cum ab alijs luditur, tu sancti aliquid honestius tractabis. Si continens es adulaciones eura, siq; tibi tam triste laudari à turpibus, quā si laudaris ob turpia. Latior esto quæstiones displices malis, & malorum de te existimationes malas ueram tui laudationem ascribe. Difficillimum continentia opus est affectiones adulatorū repellere, quorum sermones animum uoluptate

DE PRÆCEPTO DECALOGI VII.

resoluunt. Non eris audax aut arrogans. Submittes te, non proiçies, grauitate seruata. Admoneberis libenter & reprehenderis patienter. Si merito obiurgabit aliquis, scito quia profuit. Si immerito, scito quia prodesse uoluit. Non acerba, sed blanda timebis uerba. Esto uitiorum fugax ipse, aliorum uero neq; curiosus scrutator neq; acerbis reprehensor, sed sine exprobratione correptor, ita ut admonitionem hilaritate præuenias. & errori facile ueniam dato. Nec extollas quenquam nec deſicias. Dicentum esto tacitus auditor, audientium promptius receptor: requirenū facile responde, contemnēnū facile cede, nec in iurgia execrationesq; diſcedas. Si cōtinens es, animi uis motus corporisq; obſerua ne indecori ſint: nec illos ideo cōtemnas quia latent. Nam nihil differt si nemo uideat cum tu ipſe illos uideas. Mobilis esto non leuis, conſtantis non pertinax. Cunctis esto benignus, nemini blandus, paucis familiaris, omnibus æquus. Rumoribus criminibus ſuspicionibus minime credulus uel malignus. Vanæ glorie contemptor & bonorum quibus præditus es ne ſis acerbus exactor. Rari ſermonis ipſe, ſed loquentium patiens. Seuerus non ſæuus, ſed hilare non aspernans. Sapientiæ cupidus & doctilis quæ noſti ſine arrogantia poſtulantim parties: que nescis ſine occulitione ignorantia tibi poſtula imparti, Non conuurbabit ſapiens mores publicos, nec populuſ in ſe uitæ nouitate conuerteret. Hæc de Continentia ex beato Martino episcopo recitaui hactenus. Orandum interim eſt dominus ut nobis ſpiritu ſuum largiatur per quem continentia uitius apud nos in his omnibus floreat. Niſi enim hic nos animeſ atq; inspire, fruſtra tot & tanta audiuiimus præcepta, ac niſi temperanter & ſobrie uiuamus, Christiano nomine ſumus indigni.

De Ieiunio Ad hunc locum pertinet etiam Ieiunij confideratio, quam paucis attingemus. Ieiunium Christianum eſt disciplina custodia ac castigatio corporis, pro necessitate præſenti, ſponte ſuſceptra, qua humiliamur coram Deo fomentaq; carnis corpori detrahimus ut pareat ſpiritui. Nam quandiu in hoc corpore uiuimus morales, caro subinde rebellat ſpiritui uero maxime cum bene curata cute delicijs aſſluimus. Proinde ieiuniū detrahit corpori omne id per quod incitatur & roboratur contra bona ſpiritus diuini dictata.

Species ieuijiorū duplex. Ac necessitas illa propter quam uſcipitur ieiunium duplex eſt, publica & priuata. Publicam ob necessitatē ſuſcipitur ieiuniū quando aliqua calamitas ecclesiā uel premit uel ecclesiæ imminet. Eius ieiunij exempla extant in prophetis apud Ioelem in cap. 2. & apud Ionam in capite 3. Vſurprium eſt hoc ipsum adhuc apostolorū tempore:

pore: sicuti declarat lectio Actuum apostolorum. Ac uidentur huiusmodi ieunia apud ueteres parū aut nihil absuisse à luctu publico, adeoq; nihil aliud fuisse quam luctum. Exempla ubiq; in sacris occurunt plurima, docentia quomodo se sancti humiliarint coram Deo agētes p̄nentiam ueram. Priuaram ob necessitatem suscipit quisq; ieuniū, cum sentit se uexari à cupiditate propria, ac huic mox detrahit materiam, quo minus inardescat. Nam in euangelio dixit dominus filios sponsi tunc ieunare cum ab ipsis auferitur sponsus, in tempore uidelicet diffīcili. Nuptiæ significant uinculum quo connectimur cum Christo fide & spiritu. Hoc integro, perpētuō gaudeſt̄ pius. Edit & bibit cum gratiarum actione & moderatione, quantū ſatis eſt, & latatur etiam in his extērnis Dei donis: ubi uero ſentit ſponsū parare diſceſſum aut excessiſſe ferē ex pectore, id eſt cum ſentit ſpiritum iſolentia carniſ extingui & fidem frigere, tunc praeces & ieunia iſtituit ut ſponsū uel retineat uel diſcedere parantem retrahat.

Non amant autem ieunia uel priuata uel publica uim. Non enim cogi ſed libera hilari & ſpontanea mente proſifici uolunt. Ab initio nihil fit perfectum. Hilarem datorem requirit Deus. Sint præterea ieunia moderata pro locorum personarum periculorum aut tentationum ratione aut magnitudine indicta atq; ſucepta, ſi non perperua ſaltē crebra, donec liberemur. Sint aliena à ſuperſitione & hypocriſi, ſicut docuit dominus noster in euangelio Matt. cap. 6. Huc quadrant mirum in modum S. Hieronymi uerba de ieunio ad Nepotianum ſic exarata, Tantum tibi ieuniorū modum impone, quantum ferre potes. Sint uobi pura, caſta, ſimplicia, moderate & non ſuperſtitioſa ieunia. Quid prodeſt oleo nō uesci & molestias quasdam diſcultatesq; ciborum querere, carycas, piper, nubes, palmarum fructus, ſimilam, mel, pistacias. Tota hortorum cultura uexatur, ut cibario non uescamur pane, & dum delicias ſectamur à regno cœlorum retrahimur. Audio præterea quosdam contra rerum hominumq; naturam aquam non bibere, nec uesci pane, ſed ſorbiſtūnculas delicateſ & contrita olera beratumq; ſuccum non calice ſorbere ſed concha. Proh pudor non erubescimus huiusmodi ineptijs, nec tæder ſuperſitionis! Hæc Hieronymus. Conſtat autem hoc uitium hodie inter diuites & ſpirituales potiſſimū eſte receptiſſimum. Porro ſinē habeant ieunia Christiana hunc, humiliet ſe ecclēſia aut peccator coram domino, obediat & ſubiſciatur caro ſpiritiui, minus obſtrepat caro operanti iuſtiā, & fit orantis intentio et affectus ardentior erga Deum. ieunium enim de eorum eſt numerus.

DE PRAECEPTO DECALOGI VII.

ro, quæ non per se sunt absoluta opera, sed ad aliud & propter alia instituta: ergo iejunum est adminiculum quodpiam orationis sanctorum & uirtutum omnium. Proinde legis in prophetis ieunia ludorum displicuisse domino. Nihil enim aliud quam ieunabant, id est certò & itato tempore abstinebant à cibis consuetis, at à sceleribus interim non abstinebant, sed laxabant nihilo minus frena carni, cum reuera carni sua debuissent fomenta derahere quo fuisset infirmior, spiritus autem in operandis bonis operibus robustior. Itaque dominus, Ego tale iejunum nō elegi: & quæ his subiectum tur apud Iсаiam in cap. 5. & apud Zachariam in cap. 7. & 8.

Verum iejunium. Certe apostolus Christi Paulus manifeste dicens, Esca nos nō comendat Deo, neq; si comedamus aliquid nobis superest, neq; si nō comedamus quicquam nobis deest. Non ergo ieunat uere qui nihil aliud quam abstinet certò tempore à cibis certis, sed qui ideo abstinet ab omnibus fomentis carnis ut & carnem spiritui subiiciat & opera fidei charitatisq; Deo placentia perficiat. Proinde si cupis uere iejunare, ede bibe dormi corpusq; cura ne insolescat, ieuna ab omni peccato, nullum cibum sumas malitia, nullas capias uoluptatis epulas, nullo uino luxuriaz concantes. Ieuna à malis actibus, abstine à malis sermonibus, contine te à cogitationibus pessimis. Nam & Basilius, Verum iejunium est, inquit, à uitij immunitum esse, continencia linguae, iræ cohibitio, concupiscentiarum amputatio obirectationis, mendacij, periurij, &c. Quemadmodum uero ipsa bona opera ex fide facta regnum celorum non merentur (debetur hæc gloria unico Christi merito) ita neq; iejunium ad opera bona admiculum & subsidium, regnum Dei meretur.

De modo temporeq; ieiuniorum & delectu ieiuniorum & delectu siborum. Iam uero video anxi de tempore modoq; ieiuniorum atq; ciborum delectu disputari à plerisq; theologis nostri seculi Suni: qui statua ieiunia quadragesima, quatuor temporum & alia multa pro diuinis instituis tueantur ieiunijs. Sunt qui nullo modo reieunantur, si edas carnem. Sunt qui certas designant ieiunio horas. Egō uero non video talia nobis tradi in scripturis diuinis. Nam do minus non ieunauit in euangelio quadraginta diebus, sed in universum ab omni cibo humano abstinuit sicut & Moses & Helias. Eo itaq; facto suo non tradidit nobis leges ieiuniorum. Præterea do minus in euangelio clare docet id quod per os ingreditur non poluerere hominem, sed quod ex corde egeritur. Puris omnia pura sunt. Et Paulus, Noui & persuasum habeo per dominum Iesum nihil esse commune per se, nisi ei qui existimat aliquid esse commune, illi commune est. Item, Qui uescitur non uescientē ne despiciat: & qui non uer-

non uescitur, uescientem ne iudicet. Deus enim illum (nimirum uescientem) a lampsi. Iam etiam nouissimus est eiusdem Pauli locus in i ad Timoth. 4. cap. ubi prohibitionem ciborum appellat doctrinam dæmoniorum. Nec est quod quisquam nobis hic quicquam dicat de Tacianis & Encratitis. Hi enim in uniuersum bonam Dei creaturā infamabant. Paulus aut de illis loquitur qui rameisi cibū & coniugū in uniuersum non dānant, tamen usum ciborū prohibēt.

Huc accedit quod seculo mox apostolorum prædicationem inse *Diversitas* quanto non legimus ulla de Leiunio certas leges esse institutas, modo *ieiuniorum*, dum delectum ciborum & tempus præscribentes. Recitabo charitati uestræ, Irænei martyris uerba ex Ecclesiastica historia Eusebij, quæ ita habent. Non solum de die paschæ agitur contraversia, sed & de ipsa specie ieiuniorum. Quidam enim putant uno tantum die obseruari debere ieiunium, alijs duobus, alijs uero pluribus, nonnulli etiam quadraginta, ita ut horas diurnas nocturnasq; computantes diem statuant. Quæ uarieras obseruantia non nunc primum neq; nostris temporibus cœperit, sed multo ante nos, ex illis (ut opinor) qui non simpliciter quod ab initio traditum est tenentes in alium modum uel per negligētiā uel per imperitiā postmodum decidere. Et tamen isti omnes licet in obseruationibus variarent, fuerunt tandem nobiscum pacifici & sunt, nec dissonantia ieiunij fidei consonantiam rupit. Hæc ille. Porro illam ipsam diuersitatem fuisse adhuc in ecclesia regnante Theodosio iuniore circa annū domini circiter 453. testis est Socrates Constantinopolitanus in Tripert. histo. lib. 9. cap. 38. sic scribens, Sed etiā ciborum abstinentiā non similem habent. Nā alijs omnino ab animaliis abstinent: alijs ex animaliibus pisces solūmodo comedunt. Quidā cum piscibus uescuntur & uola tilibus, dicentes hæc secundū Mosen ex aqua habere substantiā. Alij etiā caulinibus & ouis abstinent noscuntur. Quidā siccotantūmodo pane uescuntur. Alij neḡ hoc. Alij usq; ad nonā ieiunantes horā, sine discretione ciborū reficiuntur. Et innumeræ consuetudines apud diuersos reperiuntur. Atq; idē ille Socrates suā super hac diuersitate sententiā adferens dicit, Et quia lectio nulla de hoc inuenitur antiqua, puto apostolos hoc singulorum reliquisse sententiā, ut unusquisq; operetur non timore aut necessitate quod bonum est. Hæc Socrates. Debet itaq; ieiunia Christianorū esse libera nō legibus irretita. Apol. *Ieiunia sing;* Ieronimus quidā scriptor uetus & ecclesiasticus dilputās contra Mon. *libera.* tanum hereticū, Hic est, inquit, qui docuit nuptias solui, & qui ieiuniorum leges primus imposuit. Author Eusebius Eccles. hist. lib. 5. cap. 18. Et certe uelle omnibus regionibus & hominibus eandē ieiun

1066879

DE PRAECEPTO DECALOGI VII.

anī formam in tempore, modo, delectuī ciborū praescribere, est desi-
pere prorsus. Nam pro ratione cœli diuersissime affecta sunt corpo-
ra hominum, & idem cibus diuersæ complexionis homines non a d-
eadem incendie studia. Prissimum ergo utilissimum ip̄s fuerit ecclesie,
si omnes patres ubiq̄ doceat sobrietatem & temperantiam ipsius
ieiunium uerum: leges autem de ciborum delectu & temporis, praes-
scribant nullas, sed uberum cuilibet regioni & homini permittant;
qui haud dubie ab illis maxime sibi temperabit, à quibus ipse sibi
periculum suæ integritatæ imminere sentit, ac eo præseruit tempore
quo maxime insolevit caro aut magnum imminet periculum. Nam
tempus ieiunij non prorogatur ad annos uel dies certos, sed ad re-
missionem aut insolentiam carnis uel tentationum & affectuum. Ita
sanè ieiunia, ut sunt exercitia pietatis, maximam habent laudem in
ecclesia.

Summa huius mandati septimi. Hæc haec tenuis de Ieiunio. Nam ut præceptum septimum conclu-
dam, prohibet hoc omnem intemperantiam, & præcipit sanctimoni-
am, deniq̄ singulorum membrorū totius corporis usum purum
& legitimum. Vnde comprehenditur in hoc breui mandato bona
pars doctrinæ Christianæ & apostolicæ. Paulus enim ad Thess. Ro-
gamus uos, ait, & adhortamur per dominum Iesum, quemadmodū
acepistis à nobis quemadmodum oportet uos uersari & placere
Deo, ut abundetis magis. Nostis enim quæ præcepta dederimus uo-
bis per dominum nostrum Iesum. Hæc enim est uoluntas Dei sane
etificatio uestra, ut abstineatis à fornicatione, & sciat unusquisque ue-
strum suum uas (suum inquā corpus) possidere, cum sanctificatio-
ne & honore, non cum affectu concupiscentiæ, quemadmodum gen-
tes quæ nō nouerunt Deum. Ultor est Deus de omnibus his quem-
admodum & ante diximus uobis & testati sumus. Non enim uoca-
uit nos Deus immunditiae causa sed ad sanctificationem. Et mox,
Deus pacis sanctificet uos totos ut integer sit uester spiritus & ani-
ma & corpus, ita ut in nullo possitis culpati in aduentu domini no-
stri Iesu Christi.

Ierum constitutas cōcionis metas transiui, ac solito longius uos
detinui fratres. Condonate mihi hanc culpam. Necq; enim circa uitæ
litatem (spero) uobis molestus fui per horas ferè duas integras. O-
rate iam & abite felices. Si dominus iuuerit & uoluerit, paucos post
dies residua Decalogi adjiciam. Gratia domini Iesu Christi saluatio-

Finis secundæ Decadis,

B R R A T A.

Folio 4.b. lege 2488. pro 2487. Folio 5.a. lege contigisset
pro contigissent. Folio 12.a. lege bonitate fretus pro bonitati
fretus. Folio 20.a. lege omne& bonum gratis promittitur, pro
omne& bonum promittitur. Folio 29.a. lege Indicium ideo
appellantur pro iudicium &c. Et mox lege quod per illam no
tam ceu indicium, pro quod per illam notam seu iudicium. Fo
lio 94.b. lege uocabunt pro uocabit. Et b. ipsorum pro ipius, &c.